
 

 

                             

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 
Via Firenze -  Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 

Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso F. Saija, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 

Cod. fiscale: 97062220831 – Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it  - pec: meic87400n@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsaponara.gov.it 

……………………….  

Al sito web 

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: determina avvio procedura di acquisto materiale igienico sanitario per il 

servizio di pulizia e dispositivi di sicurezza a.s. 2017-2018 

CIG ZE0202FB60 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsaponara.gov.it/




VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo coordinato con il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 

106, “ Testo Unico sulla Salute e Sicurezza e su Lavoro”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ed 

in particolare gli artt. 32, c. 2 e 36, c. 2, lett. a; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” in ossequio del quale 

per le attività riguardanti acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo 

ecceda il limite di spesa di euro 2000,00 oppure il limite di spesa 

preventivamente fissato dal Consiglio di Istituto, il dirigente procede alla 

scelta del contraente previa comparazione delle offerte;  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTO il “Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie comunitarie” di cui alla delibera n. 32 del 14.02.2017 del 

Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera di cui ai punti 5 e 7 o.d.g. del  2 ottobre  2017 del Consiglio di 

Istituto, con la quale il dirigente scolastico è stato autorizzato ad acquistare 

materiali di pulizia e dispositivi di sicurezza per un importo max di euro 

5.000,00 IVA inclusa; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di acquistare materiale igienico sanitario per il 

servizio di pulizia, presidi sanitari per le cassette di pronto soccorso di ogni 

plesso e scarpe antinfortunistiche con suola antiscivolo per i collaboratori 

scolastici; 

CONSIDERATO che i prodotti da acquistare corrispondono a quanto ritenuto necessario ed 

essenziale per il regolare svolgimento delle attività istituzionali di sicurezza, 

igiene e pulizia dei locali scolastici fino al 31 agosto 2018; 



RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP ci cui all’art. 26, comma 1 della 

Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 

relativi sl servizio della presente procedura di approvvigionamento;  

TENUTO CONTO che, tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA 

attraverso il portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il 

ricorso al MEPA, dove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori attraverso l’emissione di ordini diretti di 

acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO); 

CONSIDERATO che, per la scelta del contraente, si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento mediante procedura negoziata, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, individuati tramite elenchi di operatori 

economici presenti sul MEPA, nel rispetto del criterio di rotazione degli 

inviti, ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44 del 2001 e dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50 del 2006; 

TENUTO CONTO  dei principi di trasparenza e parità di trattamento, a sensi dell’art. 332 del 

DPR n. 207 del 2010 e del D. Lgs. n. 50 del 2006; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio A1/01 

PRESO ATTO che le superiori premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

DETERMINA 

- di autorizzare la procedura negoziata tramite consultazione di almeno 5 operatori economici 

per un importo massimo presunto di € 5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa, a seguito di 

richiesta di offerta (RdO) su piattaforma MEPA, indirizzata agli operatori economici 

presenti su MEPA nell’elenco utilizzato da questa stazione appaltante; 

- di approvare il disciplinare di gara e il capitolato tecnico per le procedure richieste di RdO 

su MEPA; 

- disporre quale termine ricezione offerte quello del 22 ottobre alle ore 12:00; 

- imputare la spesa complessiva prevista per la fornitura di cui trattasi sul Programma annuale 

dell’Istituzione scolastica, attività/progetto A01/01 – Funzionamento amministrativo 

generale del corrente esercizio finanziario; 

- aggiudicare la gara alla ditta che avrà presentato, trattandosi di fornitura con caratteristiche 

standardizzate, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 

n. 50 del 2016; 



- richiedere spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti nelle offerte se queste appaiono 

anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e  

realizzabilità dell'offerta, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50 del 2016 come modificato 

dall’art. 62 del D. Lgs. n. 56 del 2017; 

- verificare che la ditta affidataria assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui la Legge 136/2010 ss.mm.ii., con indicazione del conto dedicato su cui utilmente 

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

- di individuale quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50 del 2006, il dirigente scolastico pro tempore, prof.ssa Emilia Arena.    

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                    

                                                                                                            Emilia Arena 
     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

            ex art. 3, comma 2, D.L. 39/1993 
 

 


